АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

28.10.2014

№ 591
О проведении муниципального  конкурса методических материалов по организации работы, направленной на формирование толерантного сознания обучающихся и воспитанников
В соответствии с письмом государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Мурманской области «Институт развития образования» от 24.10.2014 г. № 750, приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска «О реализации плана мероприятий в соответствии с Комплексом мер, направленных на совершенствование работы  по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям среди детей и подростков, на 2012 – 2015 годы» от  15.10.2012 № 464
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса  методических разработок педагогических работников образовательных организаций, направленных на формирование толерантного сознания обучающихся и воспитанников (далее - Конкурс) в период с 30 октября по 10 декабря 2014 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать участие педагогических работников в Конкурсе в соответствии с Положением (прилагается).

             3.2.Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 09 декабря 2014 года.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Заместитель председателя                                                             В.В.Решетова
Рассылка: дело, к. № 7, ИМЦ-2, МОО № 4, 7, 13, 21, 22, МДОУ № 2,6,9,12,13,14,15, ЦВР
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 28.10.2014 № 591
Положение

о муниципальном конкурсе методических материалов по организации работы, направленной на формирование толерантного сознания обучающихся и воспитанников
1.Общие положения

Муниципальный конкурс  методических разработок педагогических работников образовательных организаций, направленных на формирование толерантного сознания обучающихся и воспитанников (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр».

2.Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: стимулирование деятельности в вопросах организации работы, направленной на формирование толерантного сознания обучающихся и воспитанников, гармонизацию межнационального и этноконфессионального согласия  и распространение опыта педагогических работников.

2.2. Задачи Конкурса:

· повышение  качества  организации  процесса  социализации  и воспитания в образовательной организации (далее – ОО);

·  активизация деятельности ОО по  формированию толерантного сознания  обучающихся и воспитанников;

· выявление эффективных форм, методик и технологий работы с обучающимися и воспитанниками образовательных организаций, направленных на развитие этнической и межкультурной толерантности в молодежной среде.

3.Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники муниципальных образовательных организаций, а также педагогические коллективы образовательных организаций, заявка на участие и содержание конкурсных работ которых отвечают требованиям настоящего Положения.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. На Конкурс принимаются методические материалы, раскрывающие методику проведения теоретических и практических занятий, массовых мероприятий, а также отражающие систему работы, направленную на формирование толерантности, гармонизацию межнационального и этноконфессионального согласия среди обучающихся и воспитанников (далее – Конкурсные материалы).

Конкурс проводится по следующим номинациям:

· лучшая методическая разработка педагогических работников дошкольных образовательных организаций по формированию толерантного сознания воспитанников;

· лучшая методическая разработка педагогических работников общеобразовательных организаций по формированию толерантного сознания учащихся;

· лучшая методическая разработка педагогических работников организаций дополнительного образования по формированию толерантного сознания учащихся.

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 09 декабря 2014 года в МУО «ИМЦ» с пометкой «Конкурс «Лучшая методическая разработка по формированию толерантного сознания» следующие материалы:

· заявка (Приложение 1);

· аннотация конкурсной работы (общая характеристика представляемой разработки, ее назначение и способы практического использования, результаты апробации; а также могут быть обозначены технические особенности и условия использования представляемых материалов (инструкция по техническому использованию разработки, инсталляции дополнительного программного обеспечения, ссылки на используемые ресурсы и т.д.);

· конкурсные материалы.

4.3. Конкурсные материалы представляются в печатном виде, а также на электронных носителях (CD) отдельными файлами, объём которых не ограничен. В электронной версии название файлов должно содержать ФИО автора, муниципалитет; текстовой редактор «Microsoft Word», шрифт - 14 кегль «Times New Roman», через одинарный интервал, формат файлов -  .doc (2003, 2007 г.).

Структура  представляемой работы:

· заявка на участие в конкурсе (Приложение1);

· титульный лист, на котором автор  (авторский  коллектив) указывает свою фамилию, имя и отчество (полностью), номинацию, название работы,  должность,  квалификационную  категорию,  звания,  полное  и  точное наименование образовательной организации, свой электронный адрес;

· аннотация;

· содержательная часть.

Конкурсную работу могут дополнять приложения на бумажных и электронных носителях, которые должны соответствовать следующим требованиям:

· презентации, формат файлов  -  *.ppt, *.pptx  (Microsoft  Power  Point 2003);

· фотографии,  иллюстрирующие  материал  конкурсной  работы. Фотографии  должны  быть  авторскими,  хорошего  качества,  в  формате  JPEG (JPG), размер не менее 400x400 пикселей;

· видео - и музыкальные материалы, форматы avi, wmv, mp4.

Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. Организаторы Конкурса оставляют за собой право публиковать материалы, представленные на Конкурс, тиражировать лучший опыт ОО и использовать конкурсные материалы в  образовательных целях с указанием авторства.

4.4. Каждая конкурсная работа оценивается по следующим критериям:

· соответствие содержание представленной разработки задачам

Конкурса;

· педагогическая целесообразность отбора содержания, средств, методов и форм работы по формированию толерантного сознания обучающихся и воспитанников;

· стиль и ясность изложения конкурсного материала;

· воспитательная ценность  представленных  материалов  по формированию толерантного сознания;

· результативность  использования  представленных  материалов.

5.Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

5.1.  Жюри Конкурса определяет победителей в номинациях. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов, объявляется победителем в соответствующей номинации.

5.2.  Победители и призеры в номинациях награждаются дипломами комитета по образованию Администрации г. Оленегорска.
5.3.    Участникам вручаются сертификаты участников Конкурса.

Приложение 1

Заявка

на участие в региональном конкурсе методических материалов по организации работы, направленной на формирование толерантного сознания обучающихся

_________________________

(муниципальное образование)

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество автора

(полностью)
	Полное наименование образовательной организации
	Номинация

конкурса
	Должность, место работы, контактный телефон (мобильный телефон)

Руководитель ОО

            Подпись (расшифровка)

Печать

Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 28.10.2014 № 591
Состав жюри муниципального конкурса методических материалов по организации работы, направленной на формирование толерантного сознания обучающихся
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	3
	Клепикова Ольга Алексеевна
	методист МУО «ИМЦ»

	4
	Метелкин Леонид Викторович
	методист МУО «ИМЦ»

	5
	Кириллова Анна Викторовна (по согласованию)
	ответственный секретарь КДНи ЗП при Администрации г. Оленегорска